
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 369 del 11-09-2024 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 369 
del 11-09-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE I AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 24 
 

Oggetto: DOTT. PIETRO VERONESE - SEGRETARIO GENERALE: 
APPLICAZIONE ART. 42 CCNL 16/05/2001, SEGRETARI 
COMUNALI E PROVINCIALI - LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI 
RISULTATO ANNO 2023. RETTIFICA ALLEGATO DETERMINA 
316/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

Richiamata la seguente normativa: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs n.165/2001; 
- il D. Lgs n.118/2011; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- il Regolamento Comunale dei contratti; 
- il Regolamento Comunale dei controlli interni; 

Considerato che: 
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il 
triennio 2024-2026 e relativi allegati; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e 
relativi allegati; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2024-2026 - assegnazione risorse”, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di 
entrata da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione delle linee generali di 
indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi 
dell’ente; 

- con Delibera di Giunta Comunale n 30 del 23/04/2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026; 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 369 del 11-09-2024 

- con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, sono stati conferiti gli incarichi di 
Responsabili di Settore e di EQ, ai sensi dell’art. 16 del CCNL comparto funzioni 
locali personale non dirigente del 16.11.2022 e del regolamento sulla disciplina degli 
incarichi di elevata qualificazione per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024; 

- Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento 
amministrativo, non si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 
solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi 
dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 D.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 
D.lgs. 36/23; 

Premesso che con l’adozione del PEG i Responsabili di Area sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art.109 del D.Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Visti gli artt 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000 che definiscono le modalità di accertamento 
delle entrate e di impegno delle spese; 

Richiamata la Determinazione n. 316 del 07/08/2024 con la quale si è proceduto alla 
liquidazione della retribuzione di risultato del Segretario Comunale per l’anno 2023; 

Considerato che nell’Allegato alla Determina n. 316/2024 sopra richiamata, è presente un 
errore relativo alla quantificazione della quota della retribuzione massima di competenza del 
Comune di Vigarano Mainarda del Segretario Comunale, in riferimento al monte salari 2023, 
agli atti dell’Ente con prot.n. 10928 del 06/08/2024, in quanto non tiene conto della quota 
massima del 10% sulle ulteriori voci da inserire nel monte salari 2023; 

Ritenuto necessario procedere ad un rettifica dell’importo massimo della retribuzione di 
risultato del Segretario Comunale per l’anno 2023 che tenga conto anche dell’ulteriore 
quota del 10% come sopra esplicitato, fermo restando il contenuto della determina n. 
316/2024; 

Preso atto, pertanto dell’importo corretto della retribuzione di risultato da liquidare al 
Segretario Comunale per l’anno 2023 così come quantificato nel file allegato alla presente 
Determina (Allegato A) prot.n. 12719/2024 agli atti dell’Ente; 

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

DETERMINA 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di richiamare interamente la Determina n. 316/2024 e procedere alla rettifica 
dell’Allegato prot.n. 10928 del 06/08/2024, sostituendolo, ai fini della quantificazione 
corretta della retribuzione di risultato del Segretario Comunale per l’anno 2023, con 
l’Allegato A alla presente determinazione prot.n. 12719/2024; 

3. di dare atto che le somme spettanti trovano copertura con imputazione alla Missione 
1 - Programma 2- del bilancio 2024-2026 - cap. 50, (imp. n. 211/2024), cap. 51 (imp. 
n. 51/2024) per oneri, cap 1784/10 (imp. n. 241/2024) per IRAP; 

4. di liquidare al dr. Pietro Veronese, con i prossimi emolumenti stipendiali, la quota di 
competenza lorda del Comune di Vigarano Mainarda pari agli emolumenti indicati nel 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 369 del 11-09-2024 

prospetto prot. n. 12719/2024 comprendente anche l’ulteriore quota del 10% sulle 
ulteriori voci da inserire nel monte salari 2023, conservata agli atti dell’Ente ai fini 
della protezione della privacy; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147 bis, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, c. 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno contabile di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente; 

7. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

8. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio personale/paghe - gestione 
associata del personale, presso il Comune di Bondeno per quanto di competenza; 

9. di dare atto che l’esecutività della presente determinazione decorre dalla data di 
apposizione del sotto riportato visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4°- del D. Lgs. n. 267/2000 “T.U. EE.LL.”. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Gabatel Sandro 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 369 del 11-09-2024 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 369 del 11-09-2024 

 
 
Ufficio: SETTORE I AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 24 
 

Oggetto: DOTT. PIETRO VERONESE - SEGRETARIO GENERALE: 
APPLICAZIONE ART. 42 CCNL 16/05/2001, SEGRETARI 
COMUNALI E PROVINCIALI - LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI 
RISULTATO ANNO 2023. RETTIFICA ALLEGATO DETERMINA 
316/2024 

 
CIG  

________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il 
presente documento è divenuto esecutivo in data 11-09-2024 (art 183 comma 7 dlgs 
267/00). 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 

 

 Il Responsabile 
  Mecca Paolo Maria 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



Segretario Comunale VERONESE PIETRO

importi 

effettivamente 

erogati nel 2023

DAL 01-01-2023 al 31-12-2023

RETRIBUZIONE

Importi su 13 

mensilità

TABELLARE 45.260,80

I.V.C. 543,14

25% Segr. Conv. su Tab+Posiz. (retribuz. aggiunta) 15.315,17

RETR.POSIZ.SEGR.(base) 16.000,01

Una tantum 678,86

Anticipo IVC (liq. A dic 2023) 1.516,41

TOTALE 79.314,39

MONTE SALARI 2023 € 79.314,39
QUOTA MASSIMA RETRIBUZIONE DI 

RISULTATO 10% € 7.931,44
di cui 40% a carico del Comune di POGGIO RENATICO € 3.172,58 di cui 40% a carico del Comune di Vigarano Mainarda € 3.172,58 di cui 20% a carico del Comune di Voghiera € 1.586,29

A) Diritti di rogito pagati da Poggio Renatico nel 2023 rif.2022 € 987,84 A) Diritti di rogito pagati da Vigarano Mainarda nel 2023 rif.2022 da inserire a carico dell'ente A) Diritti di rogito pagati da Voghiera nel 2023 rif.2022 da inserire a carico dell'ente

B) Retribuzione di risultato 2022 corrisposta nel 2023 da 

Poggio Renatico € 1.455,38

B) Retribuzione di risultato 2022 corrisposta nel 2023 da Vigarano 

Minarda 1932,75 da inserire a carico dell'ente

B) Retribuzione di risultato 2022 corrisposta nel 2023 da 

Voghiera da inserire a carico dell'ente

TOTALE ULTERIORI VOCI DA INSERIRE NEL MONTE 

SALARI 2023 (A+B) € 2.443,22
TOTALE ULTERIORI VOCI DA INSERIRE NEL MONTE SALARI 

2023 (A+B) € 1.932,75
TOTALE ULTERIORI VOCI DA INSERIRE NEL MONTE SALARI 

2023 (A+B) € 0,00

QUOTA MASSIMA RETRIBUZIONE DI RISULTATO 10% SU 

ULTERIORI  VOCI DA INSERIRE NEL MONTE SALARI 2023 € 244,32

QUOTA MASSIMA RETRIBUZIONE DI RISULTATO 10% SU 

ULTERIORI  VOCI DA INSERIRE NEL MONTE SALARI 2023 € 193,28

QUOTA MASSIMA RETRIBUZIONE DI RISULTATO 10% SU 

ULTERIORI  VOCI DA INSERIRE NEL MONTE SALARI 2023 € 0,00

TOTALE GENERALE QUOTA RISULTATO 2023 DI 

COMPETENZA DI POGGIO RENATICO: € 3.416,90

TOTALE GENERALE QUOTA RISULTATO 2023 DI 

COMPETENZA DI VIGARANO MAINARDA: € 3.365,85

TOTALE GENERALE QUOTA RISULTATO 2023 DI 

COMPETENZA DI VOGHIERA: € 1.586,29

CPDEL 23,80% € 813,22 CPDEL 23,80% € 801,07 CPDEL 23,80% € 377,54

IRAP 8,5% € 290,44 IRAP 8,5% € 286,10 IRAP 8,5% € 134,83

TOT. SPESA COMPLESSIVA RISULTATO 2023 

POGGIO RENATICO: € 4.520,56

TOT. SPESA COMPLESSIVA RISULTATO 2023 

VIGARANO MAINARDA: € 4.453,02

TOT. SPESA COMPLESSIVA RISULTATO 2023 

VOGHIERA: € 2.098,66

ULTERIORI VOCI DA INSERIRE NEL MONTE SALARI 2023 - SOLO PER POGGIO 

RENATICO

ULTERIORI VOCI DA INSERIRE NEL MONTE SALARI 2023 - SOLO PER 

VIGARANO MAINARDA

ULTERIORI VOCI DA INSERIRE NEL MONTE SALARI 2023 - SOLO PER 

VOGHIERA

ONERI RIFLESSI E IRAP: ONERI RIFLESSI E IRAP: ONERI RIFLESSI E IRAP:


